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KAPITULLI I PARË 
 

n Vani 
Me arritjen n‘ Van, Bediuzzamani q‘ndroi me v‘llain  e tij m‘ t‘ 

vog‘l, Abdul Mexhidin, nj‘ m‘sues i Arabishtes, n‘ lagjen Toprak kale 
t‘ qytetit. Por ne m‘sojm‘ nga gruaja e Abdulmexhidit, Rabija, se 
dashamir‘sit e tij dhe vizitor‘t ishin aq t‘ shumt‘ saq‘ ai u detyrua t‘ 
l‘vizte drejt xhamis‘ Nurshin. Nd‘rkoh‘ kjo u b‘ baza e 
Bediuzzamanit n‘ Van n‘ vend t‘ medreses‘ s‘ tij, Horhor, e cila pati 
qen‘ rr‘nuar me shkat‘rrimin e plot‘ t‘ qytetit q‘ u shkat‘rrua nga 
armen‘t dhe rus‘t pushtues gjat‘ luft‘s.  

Xhamia Nurshin u b‘ nj‘ qend‘r diturie me nj‘ num‘r t‘ madh 
dijetar‘sh dhe shehler‘sh t‘ cil‘t vinin p‘r t‘ vizituar Bediuzzamanin, 
p‘r t‘ shprehur respekt ndaj tij dhe p‘r t‘ k‘rkuar k‘shill‘n prej tij. 
Bediuzzamani t‘rhoqi p‘rs‘ri sh um‘ student‘ dhe filloi tÕi m‘sonte ata, 
p‘rve• bised‘s s‘ tij me vizitor‘t e tij t‘ shumt‘.  

Sidoqoft‘, kjo jet‘ e gjall‘ dhe aktive r‘ndoi mbi Bediuzzamanin 
dhe c‘noi jet‘n e tij t‘ brendshme -shpirt‘rore-. K‘shtu sapo moti u 
ngroh mjaftuesh‘m, duke marr‘ nj‘ num‘r t‘ vog‘l prej student‘ve t‘ 
tij me vete, ai u t‘rhoq prej Vanit dhe shkoi tek mali Erek, nj‘ mal 
midis majave t‘ kreshta, me thepa n‘ lindje t‘ qytetit. K‘tu ai qe n‘ 
gjendje tÕia kushtonte krejt‘sisht vetveten Namazit dhe shqyrtimit -
Reflektimit-. 

Q‘ ai ishte Saidi i Ri ishte e qart‘ p‘r gjithk‘nd n‘ Van. Shumica e 
atyre q‘ i kishin sh‘nuar kujtesat e tyre p‘r t‘ n‘ k‘t‘ koh‘ kan‘ 
p‘rmendur disa aspekte ndryshimesh q‘ kishin ndodhur tek ai. M‘ e 
dukshmja e k‘tyre ishte se ai kishte braktisur veshjen lokale t‘ 
ngjyrshme t‘ zon‘s p‘r rroba t‘ nj‘ natyre m‘ t‘ thjesht‘, pa 
zbukurime. N‘ t‘ v‘rtet‘, duke shikuar s‘ pari medresen‘ e tij t‘ 
shkat‘rruar dhe qytetin e pla•kitur e t‘ djegur t‘ Vanit, ai do tÕi jetonte 
p‘rs‘ri ngjarjet trondit‘se t‘ luft‘ s dhe vdekjet e shum‘ prej student‘ve 
t‘ cil‘t kishin qen‘ instrument p‘r shkaktimin e Saidit t‘ Ri. Pastaj 
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gjithashtu ata pan‘ se ai ia kishte kthyer shpin‘n krejt‘sisht politikave 
dhe dynjas‘, dhe ata q‘ e d‘gjuan at‘ t‘ fliste m‘suan p‘r m‘nyr‘n, 
rrug‘n e Saidit, at‘ t‘ shp‘timit t‘ Imanit, e cila do t‘ formonte baz‘n e 
rip‘rt‘ritjes dhe t‘ rind‘rtimit.  

P‘r dy vitet e tjera Bediuzzamani q‘ndroi n‘ mal, duke banuar n‘ 
nj‘ shpell‘ af‘r burimit t‘ lumit Zemabad dhe duke u kthyer n‘ Van 
vet‘m p‘r muajt m‘ t ‘ ftoht‘ t‘ vitit. Gjithashtu ai e kishte zakon t‘ 
zbriste n‘ qytet t‘ premteve, p‘r t‘ dh‘n‘ predikim n‘ xhamin‘ 
Nurshin.  

Nga ajo q‘ ‘sht‘ p‘rmendur prej k‘tyre predikimeve dhe •far‘ u 
jepte ai m‘sim student‘ve t‘ tij, ato gjithashtu ishin krejt‘sisht n‘ 
p‘rputhje me m‘nyr‘n e Saidit t‘ Ri. Dometh‘n‘, Bediuzzamani u 
p‘rqendrua mbi shpjegimin dhe m‘simdh‘nien e themeleve t‘ besimit, 
parimeve baz‘ t‘ Imanit. Temat ishin t‘ tilla si Uniteti Hyjnor dhe 
Ringjallja e t‘ vdekurve dhe Ahireti, bota tjet‘r. Ai i tha nj‘rit prej 
student‘ve t‘ tij kur u pyet p‘r k‘t‘, sepse trajtimi i k‘tyre •‘shtjeve 
nga ana e tij ishte metod‘ e re dhe e ndryshme p‘rve• tubimeve t‘ tij 
me t‘ cilat ishin m‘suar tÕi d‘gjojn‘ k‘to •‘shtje themelore.  

“Qëllimi im është t’i ndërtoj më fuqishëm themelet e besimit. Në 
qoftë se themelet do të ishin të forta, ato nuk do të mund të 
shkatërrohen nga asnjë tronditje apo përmbysje.”  
I nj‘jti student, Molla Hamidi, gjithashtu ka cituar q‘ 

Bediuzzamani t‘ ket‘ th‘n‘ lidhur me k‘t‘:  

“Efendilerë të nderuar! Saidi i Vjetër ka vdekur, ju akoma më 
mendoni mua si Saidin e Vjetër. Ky që tani shikoni para jush është 
Saidi i Ri. Dhjetë muaj të mësimdhënies së Saidit të Ri mund të jetë 
e barasvlershme me atë çfarë jepte mësim Saidi i Vjetër për dhjetë 
vite, dhe e mjaftueshme.”  

Saidi i Ri do ta gjente shfaqjen e plot‘ n‘ Risale-i Nur dhe tre vitet 
deri n‘ pranver‘n e vitit 1926 kur ai u inspirua t‘ shkruante pjes‘t e 
para mund t‘ duken si nj‘ koh‘ parap‘rgatitjeje dhe pritjeje p‘r 
udh‘zim Hyjnor, por gjithashtu mund t‘ v‘rehet se ashtu, si• u 
p‘rshkrua n‘ kapitullin e m‘parsh‘m, shkrimet e para t‘ Saidit t‘ Ri, 
Methnevi Nurije, ishin farishtja e Risale-i Nurit, po ashtu n‘ k‘t‘ koh‘ 
n‘ Van, disa prej derseve q‘ i dha Bediuzzamani ose prej temave q‘ ai 
i dha m‘sim, u p‘rfshin‘ m‘ von‘ n‘ Risale-i Nur. Nj‘ student tjet‘r, 
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Ismail Perihanoğlu, ka p‘rmendur dy shembuj t‘ k‘saj, t‘ cilat do tÕi 
p‘rshkruajm‘ k‘tu:  

ÒÉ.Nj‘ dit‘ tjet‘r, Molla Resuli, Kopanisli Molla Jusuf dhe un‘ 
shkuam s‘ bashku me ustadhin n‘ Zeve, njer‘zit e t‘ cil‘s kishin qen‘ 
shfarosur n‘ masakrat armene. Ustadhi ndaloi duke q‘ndruar n‘ 
k‘mb‘, dhe tha:  

ÒKy ‘sht‘ vendpushimi, vendi i prehjes s‘ martir‘ve. V‘llai im 
Molla Ahmedi Xhano q‘ndron gjithashtu k‘tu.Ó Dhe i pamundur t‘ 
mbaj‘ lot‘t e tij, ai qau me hidh‘rim t‘ madh. Molla Ahmed-i Xhano 
kishte studiuar me Ustadhin. 

ÒM‘ von‘ Ustadhi na m‘soi neve lidhur me nivelet e jet‘s si• 
p‘rshkruhet n‘ Letr‘n e Par‘, dhe ne pastaj e shkruam k‘t‘ Òders dhe e 
shum‘fishuam.Ó 

N‘ nj‘ rast tjet‘r ata u ngjit‘n n‘ maj‘ t‘ k‘shtjell‘s n‘ Van, dhe si• 
ishte zakoni i Bediuzzamanit, ai u ngjit mu tek maja e lart‘ dhe shtroi 
sixhaden‘ e namazit. Duke par‘ posht‘ rr‘nojave t‘ medreses‘ s‘ tij n‘ 
rr‘z‘ t‘ k‘shtjell‘s, ai foli p‘r shenjat e fundit t‘ koh‘s. Pastaj duke 
kaluar shikimin drejt liqenit t‘ Vanit, ai shpjegoi historin‘ e Junusit a.s. 
dhe t‘ balen‘s. Ai b‘ri nj‘ krahasim t‘ situat‘s s‘ Junusit a.s. me at‘ t‘ 
njeriut t‘ koh‘s s‘ sotme, dhe shpjegoi se si gjendja e tij morale e 
shpirt‘rore i ngjason asaj t‘ Junusit a.s. n‘ barkun e balen‘s. Bediuz-
zamani m‘ von‘ e p‘rfshiu k‘t‘ n‘ Risale -i Nur si Shkreptima e Par‘. 

Zhytja e Bediuzzamanit n‘ adhurim ‘sht‘ komunikuar gjithashtu 
nga shum‘ prej atyre q‘ u lidh‘n me t‘ n‘ k‘t‘ koh‘. Kunata e tij, 
Rabia, p‘rmend se ai kurr‘ nuk flinte nat‘n kur ai q‘ndronte me ta, nga 
dhoma e tij vinte z‘ri i vazhduesh‘m i faljeve dhe i lutjeve.  

Ismail Perihanoğlu p‘rmend se Bediuzzamani preferoi ta kryej‘ 
adhurimin e tij, nj‘ element i t‘ cilit ishte shqyrtimi, reflektimi 
(tefekkur), n‘ vende t‘ larta dhe n‘ pika t‘ ngritura. Krahas p‘rshkrimit 
t‘ tij, duke u ngjitur n‘ pik‘n m‘ t‘ lart‘ t‘ k‘sht jell‘s s‘ Vanit, q‘ u 
p‘rmend lart, ai tregon nj‘ rast tjet‘r kur e gjeti Bediuzzamanin n‘ 
dyshemen‘ e xhamis‘ t‘ kredhur n‘ mendime.  

Kurse Molla Hamidi, i cili e kaloi koh‘n m‘ t‘ shumt‘ me t‘ n‘ 
malin Erek, pohon se Bediuzzamani n‘ asnj‘ moment nuk rrinte kot, 
por gjithmon‘ i preokupuar, shumic‘n e koh‘s ishte n‘ falje e lutje. Ai 
kalonte or‘ n‘ gjunj‘t e tij, saq‘ gishtat e tij i l‘ndoheshin. Kur nj‘ri 
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nga student‘t e tij i sugjeroi q‘ t‘ ulej n‘ nj‘ pozicion m‘ t‘ rehatsh‘m 
ashtu si ata vet‘, ai u p‘rgjigj:  

ÒNe duhet t‘ fitojm‘ jet‘ t‘ p‘rhershme n‘ k‘t‘ jet‘ t‘ shkurt‘r dhe 
n‘ k‘t‘ bot‘ kalimtare. Edhe t‘ ulesh n‘ m‘nyr‘ t‘ rehatshme edhe t‘ 
pretendosh parajs‘n Ð ajo nuk ‘sht‘ e mundur; un‘ nuk jam aq i 
guximsh‘m sa t‘ rri ulur n‘ m‘nyr‘ t‘ rehatshme!Ó 

Bediuzzamani dhe student‘t e tij n‘ mal e transformuan nj‘ 
manastir t‘ rr‘nuar n‘ xhami, dhe n‘ nj‘ korije pem‘sh pran‘ burimit 
t‘ Zemabad, ata nd‘rtuan nj‘ tribun‘ Ðshesh t‘ vog‘l t‘ ngritur mbi 
deg‘- t‘ pleksura p‘r Bediuzzamanin, t‘ cil‘n ai e gjeti ndihmuese e 
ndikuese p‘r studim, falje dhe p‘r reflektim. K‘to sht‘pi pem‘ u b‘n‘ 
shenj‘ e Saidit t‘ Ri dhe pasi ishte internuar n‘ Anadollin per‘ndimor, 
ai kishte disa t‘ tilla t‘ b‘ra n‘ vende t‘ favorshme p‘r Ôleximin e librit 
t‘ universitÕ.  

Molla Hamidi gjithashtu tregon shum‘ anektoda q‘ ilustrojn‘ 
mir‘sin‘ e madhe t‘ Bediuzzamanit ndaj kafsh‘ve dhe respektin e tij 
p‘r to si krijesa, dhe afrim me to dhe fuqi mbi to. Sa vijon ‘sht‘ nj‘ 
shembull duke treguar k‘t‘ t‘ fundit, dometh‘n‘, duke ilustruar 
kerametin e Bediuzzamanit, ose fuqit‘ shpirt‘rore.  

Nj‘ dit‘ disa njer‘z arrit‘n n‘ mal p‘r t‘ vizituar Bediuzzamanin, 
dhe kur u b‘ e qart‘ se ata do t‘ q‘ndronin, Molla Hamidi u d‘rgua p‘r 
tek nj‘ fshat fqinj p‘r t‘ marr‘ ca jorgan‘. Ai kishte frik‘ se do t‘ haste 
ujq‘r, qen ose kafsh‘, prej t‘ cilave kishte shum‘, dhe preu vet‘ nj‘ 
shkop t‘ fort‘. Por Bediuzzamani nuk do ta lejonte k‘t‘. ÒQent‘ nuk do 
t‘ t‘ d‘mtojn‘ ty,Ó i tha atij.  

Molla Hamidi u nis dhe me tÕiu afruar fshatit, ai hasi nj‘ tuf‘ 
delesh apo dhish q‘ ruheshin nga qent‘. Ai pa se nj‘ kafsh‘ e madhe 
qeni ishte shtrir‘ n‘ mes t‘ rrug‘s duke e bllokuar at‘. Duke kujtuar 
fjal‘t e Bediuzzamanit, ai iu afrua kafsh‘s; ajo u ngrit n‘ k‘mb‘ dhe 
l‘vizi tutje duke ia liruar rrug‘n.  

Kur arriti n‘ fshat, fshatar‘t shpreh‘n habin‘ e tyre, duke th‘n‘ se 
ata nuk do t‘ mund tÕi afroheshin bariut madje as edhe si grup i pajisur 
me topuz‘, sepse qent‘ ushqeheshin me qum‘sht deleje p‘r tÕi b‘r‘ ata 
mjaftuesh‘m t‘ eg‘r p‘r t‘ shmangur ujq‘rit. Nd‘rkaq, Molla Hamidi u 
tha atyre se ai ishte d‘rguar nga Bediuzzamani. Ah, than‘ ata. ÒAt‘her‘ 
ne mund ta pranojm‘ at‘.Ó  
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Molla Hamidi i mori jorgan‘t dhe u kthye nga kishte ardhur. Ai u 
takua me Bediuzzamanin kur arriti, dhe e pyeti n‘se ishte sulmuar nga 
qent‘ n‘ rrug‘. Kur d‘gjoi se nuk ishte sulmuar, i tha: ÒKi Kuraj‘ ! Mos 
u tremb.Ó Ishte nj‘ m‘sim n‘ guxim p‘r Molla Hamidin. Molla Hamidi 
gjithashtu e tregoi k‘t‘ Ôm‘simÕ q‘ ia dha Bediuzzamani.  

N‘ p‘rgjigje p‘r nj‘ pyetje t‘ pa  pyetur rreth shikimit t‘ asaj q‘ 
‘sht‘ e ndaluar, Bediuzzamani e goditi me zem‘rim veten e tij n‘ 
gjunj‘, dhe tha: 

ÒUn‘ jam i k‘naqur me Saidin e Vjet‘r, un‘ jam i k‘naqur vet‘m 
me tre gj‘ra rreth tij. Pastaj shtoi: ÒN‘ koh‘n e shndritshme n‘ 
Stamboll, un‘ i nd‘rroja rrobat e mia nj‘ her‘ n‘ jav‘, rroba t‘ 
shk‘lqyera. Un‘ shkoja tek vendet m‘ t‘ shndritshme n‘ Stamboll. 
Pastaj, shok‘t e mi hoxhallar‘t caktuan nj‘rin prej tyre si v‘zhgues 
dhe e detyruan t‘ m‘ ndjek‘ mua, t‘ shikoj‘ ku dhe kur dhe •far‘ 
b‘ra. Pas tre dit‘sh nd‘rsa po flisja me k‘ta shok‘ ata m‘ than‘: 

 ÒSaid, •far‘do q‘ ti b‘n ‘sht‘ e drejt‘. Aty ku ti shkon ‘sht‘ e 
drejt‘ dhe ti do t‘ jesh i suksessh‘m n‘ t‘.Ó Kur un‘ u thash‘ atyre 
se p‘rse e than‘ k‘t‘, ata m‘ than‘: ÒNe t‘ kemi ndjekur p‘r tre dit‘ 
p‘r t‘ par‘ n‘se ti do t‘ b‘je di•ka  n‘ kund‘rshtim me Islamin, dhe 
ne pam‘ se ti nuk je i lidhur me asgj‘ p‘rve• pun‘s t‘nde. Prandaj 
ti do tÕi arrish q‘llimet e tua.Ó  

Ashtu si nj‘ flak‘ e vog‘l e hedhur n‘ nj‘ pyll q‘ gradualisht do t‘ 
shkat‘rronte t‘ gjith‘ pyllin, po ashtu nj‘ besimtar i cili e ul veten 
p‘r t‘ par‘ at‘ q‘ ‘sht‘ e ndaluar dit‘ pas dite do tÕi haj‘, harxhoj‘ 
veprat e tij dhe do tÕi shkat‘rroj‘. Un‘ frik‘sohem prej fundit t‘ nj‘ 
personi t‘ till‘ q‘ t‘ jet‘ i dhimbsh‘m.  

Pastaj ai shtoi: Saidi i Vjet‘r q‘ndroi n‘ Stamboll p‘ r dhjet‘ vite 
gjat‘ rinis‘ s‘ tij dhe ai asnj‘her‘ nuk hodhi v‘shtrimin tek nj‘ grua.  
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Revolta e Shejh Saidit 

Megjith‘se dihej nga gjithkush se Bediuzzamani i kishte braktisur 
gjith•ka q‘ kishte t‘ b‘nte me politikat dhe ishte t‘rhequr nga jeta 
publike, kryetar‘t e fiseve dhe e atyre me fuqi donin akoma t‘ 
p‘rfitonin prej ndikimit t‘ tij t‘ madh n‘ provincat lindore. K‘shtu mes 
vizitor‘ve t‘ tij ishin edhe udh‘heq‘sit dhe kryetar‘t e fiseve, p‘rve• 
atyre q‘ erdh‘n tek ai thjesht si nj‘ njeri i fes‘. Sepse problemet e 
zon‘s nuk kishin gjetur zgjidhje. Midis kurd‘ve kishte shum‘ prej t‘ 
cil‘ve favorizuan pavar‘sin‘ ose autonomin‘, sidomos meq‘ u zhduk 
sulltanati dhe kalifati dhe meq‘ u themelua ajo q‘ shum‘ prej tyre e 
pan‘ si republik‘ t‘ pa fe.  

Ajo gjithashtu siguroi nj‘ terren pjellor p‘r anglez‘t p‘r t‘ ndjekur 
ambiciet e tyre n‘ provinc‘. Kur trazira e hershme e 1925 u p‘rhap, 
dhe kryetar‘t e fiseve u p‘rpoq‘n t‘ fitojn‘ mb‘shtetjen e 
Bediuzzamanit p‘r nj‘ kryengritje t‘ madhe kund‘r qeveris‘, si 
p‘rpara, Bediuzzamani b‘ri gjith•ka q‘ mundi p‘r t Õi bindur ata kundra 
nj‘ l‘vizjeje t‘ till‘. Nj‘ num‘r prej tyre  e mor‘n parasysh dhe u 
p‘rputh‘n me d‘shirat e tij. K‘shtu mij‘ra jet‘ shp‘tuan kur ajo q‘ do 
t‘ njihej si revolta e shejh Saidit p‘ rfundimisht shp‘rtheu m‘ 13 Shkurt 
1925. U quajt k‘shtu meq‘ ajo u drejtua nga nj‘ Shejh Nakshibendi i 
quajtur Shejh Said-i Palu. Ai gjithashtu ishte p‘rpjekur t‘ fitonte 
mb‘shtetjen e Bediuzzamanit n‘ nj‘ let‘r, p‘rgjigja e Bediuzzamanit 
ndaj t‘ cil‘s ‘sht‘ ende ekzistuese dhe jepet m‘ posht‘:  

Revolta e cila u shtyp vet‘m pas af‘rsisht dy muajsh, do t‘ ishte me 
pasoja t‘ m‘dha p‘r Bediuzzamanin, i cili si rrjedhim u d‘rgua n‘ 
internim krejt‘sisht n‘ m‘nyr‘ t‘ padrejt‘ bashk‘ me qindra t‘ tjer‘, 
p‘r provinc‘n dhe jo m‘ pak p‘r t‘ ardhmen e vendit si nj‘ t‘r‘si. Ajo 
p‘rcaktoi drejtimin p‘r regjimin e ri. Sepse qeveria n‘ Ankara e 
p‘rdori revolt‘n si nj‘ pretekst p‘r t‘ miratuar nj‘ projektligj p‘r 
ruajtjen e rendit, q‘ kaloi m‘ kat‘r Mars 1925, i cili i fuqizoi p‘r t‘ 
ngritur ÔPavar‘sin‘ e GjykataveÕ fam‘k‘qija, dhe u dha atyre fuqi 
diktatoriale p‘r t‘ ndjekur politikat e tyre pa opozit‘. 

Midis kryetar‘ve t‘ fiseve t‘ cil‘t vizituan Bediuzzamanin ishte 
Kšr Hysejn Pasha, ai do t‘ shihej n‘ disa raste. Nj‘ her‘ ai u shoq‘rua 
nga Abdul Baki, djali i myftiut t‘ Vanit, Shejh Masumi, nj‘ shok i 
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ngusht‘ i Bediuzzamanit. K‘t‘ vizit‘ Abdul Baki e p‘rshkruan n‘ disa 
detaje, duke treguar rrethanat tejet asketike n‘n t‘ cilat jetoi 
Bediuzzamani n‘ malin Erek. Ai gjithashtu p‘rmend se gjat‘ vizit‘s 
Bediuzzamani parashikoi v‘shtir‘sit‘ e m‘dha q‘ ata do t‘ nd‘rmerrnin 
n‘ t‘ ardhmen, por se ata nuk duhej t‘ frik‘soheshin tep‘r, sepse All-
llahu do t‘ d‘rgonte dik‘ p‘r ta mbrojtur e rigjall‘ruar fen‘ e tij, 
Islamin.  

N‘ m‘nyr‘ interesante, ndodhet nj‘ sh‘nim tjet‘r rreth parashikimit 
t‘ tij p‘r v‘shtir‘sit‘ e s‘ ardhmes. N‘ k‘t‘ rast ai u tha student‘ve t‘ 
tij q‘ tÕi k‘rkonin mbrojtje Krijuesit Fuqiplot‘ ÒÉ.Gj‘ra t‘ tmerrshme 
do t‘ ndodhinÉÓ kur ata k‘rkuan ca shpjegime p‘r k‘t‘, ai thjesht u 
tha atyre se nuk ishte e lejuar t‘ thonte di•ka tjet‘r n‘ koh‘n e tashme.  

Gjat‘ t‘ nj‘jt‘s vizit‘, Kšr Hysejn Pasha u p‘rpoq tÕi jepte para 
Bediuzzamanit, gj‘ t‘ cil‘n ai nuk e kishte pranuar kurr‘ n‘ asnj‘ 
rrethan‘. Molla Hamidi e p‘rshkruan nj‘ rast t‘ ngjash‘m, duke 
p‘rmendur zem‘rimin e Bediuzzamanit kur ia ofroi dhe kur i refuzoi. 
Debati i tyre vazhdoi me Hysejn Pash‘n duke th‘n‘: 

ÒUn‘ d‘shiroj t‘ konsultohem me ty. Ushtar‘t e mi, kuajt, arm‘t dhe 
municionet jan‘ q‘ t‘ gjitha gati. Ne vet‘m presim komand‘n t‘nde.Ó 

Ò‚far‘ d‘shiron t‘ thuash? Cilin d‘shiron t‘ luftosh? ÒMustafa 
QemalinÓ. Dhe kush jan‘ ushtar‘t e Mustafa Qemalit?Ó un‘ nuk i 
njoh... ushtar‘.Ó 

K‘shtu Bediuzzamani i tha: ÒAta ushtar‘ jan‘ bijt‘ e k‘saj toke. 
Ata jan‘ t‘ njohurit dhe t‘ af‘ rmit e mi dhe t‘ njohurit e t‘ af‘rmit e tu. 
Cil‘t do t‘ vras‘sh? Dhe k‘ do t‘ vrasin ata? Mendo! V‘re mendjen n‘ 
pun‘, thirri mendjes! A do ta b‘sh Ahmedin t‘ vras‘ Mehmedin, dhe 
Hasanin t‘ vras‘ Hysejnin? 

Kšr Hysejn Pasha gjithashtu iu afrua Bediuzzamanit p‘r nj‘ •‘shtje 
tjet‘r, k‘saj here n‘ xhamin‘ Nurshin, pas faljes s‘ xhumas‘ dhe n‘ 
shoq‘rin‘ e disa parive e kryetar‘ve t‘ tjer‘ fisesh. Ali ‚avush 
p‘rshkruan se si s‘ bashku me deputetin p‘r ‚alldiranin, Hasan beun, 
dhe me tre t‘ tjer‘, ai p‘rs‘ri u p‘rpoq t‘ fitonte mb‘shtetjen e 
Bediuzzamanit. Guvernatori i Vanit u shqet‘sua, nga vizita e k‘tyre 
kryetar‘ve t‘ fiseve, dhe me pretekstin e nj‘ sh‘rbese varrimi 
gjithashtu iu bashkua faljes n‘ xhami. Por shqet‘simi i tij u duk t‘ ishte 
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i kot‘ sepse atyre q‘ hynin p‘r q‘llimin e tyre q‘ tÕi bashkoheshin 
revolt‘s, Bediuzzamani u thonte:  

ÒJam kureshtar t‘ di, nga ka ardhur ideja p‘r tÕi sh‘rbyer k‘saj 
•‘shtjeje? Un‘ ju pyes juve. A doni Sheriatin? Por nj‘ veprim i till‘ 
‘sht‘ krejt‘sisht n‘ kund‘rshtim me Sheriatin. Ka shum‘ t‘ ngjar‘ 
q‘ ajo t‘ jet‘ nj‘ instrument p‘r provokacionet e t‘ huajve. Ligji i 
Sheriatit nuk mund t‘ shkilet duke e b‘r‘ instrument dhe duke 
th‘n‘: ÔNe duam Sheriatin.Õ Sheriati nuk mund t‘ k‘rkohet n‘ at‘ 
m‘nyr‘. ‚el‘si p‘r Sheriatin ‘sht ‘ me mua. Tani t‘ gjith‘ ju 
kthehuni tek sht‘pit‘ dhe vendet tuaja!...Ó 

Kur ai kishte mbaruar s‘ foluri, Bediuzzamani u ngrit n‘ k‘mb‘ 
dhe u rikthye n‘ malin Erek. Sa p‘r Kšr Hysejn Pash‘n dhe kryetar‘t e 
fiseve, ata i kushtuan v‘mendje paralajm‘rimeve t‘ tij dhe nuk iu 
bashkuan revolt‘s, e cila do t‘ thonte se edhe Vani gjithashtu edhe 
banor‘t e tij nuk u detyruan q‘ tÕi bashkoheshin asaj, dhe k‘shtu me 
mij‘ra jet‘ njer‘zore shp‘tuan. Edhe shum‘ t‘ tjer‘ e d‘shmojn‘ k‘t‘ 
fakt. 

Ashtu si• u p‘rmend m‘ lart, Shejh Saidi i shkroi personalisht 
Bediuzzamanit duke i k‘rkuar tÕi bashkohet l‘vizjes, sepse n‘ qoft‘ se 
ai do t‘ vepronte k‘shtu, ata do t‘ ishin ÔfituesÕ. Bediuzzamani iu 
p‘rgjigj si m‘ posht‘ vijon:  

ÒKombi turk ka vepruar si flamurtar i Islamit p‘r shekuj. Ai ka 
prodhuar shum‘ evlija dhe ka dh‘n‘ shum‘ martir‘. Shpata nuk 
mund t‘ nxirret kund‘r bijve t‘ nj‘ kombi t‘ till‘.  

Ne jemi musliman‘, ne jemi v‘llez‘rit e tyre. Ne nuk mund ta 
b‘jm‘ v‘llain t‘ vras‘ v‘llain. Kjo nuk ‘sht‘ e lejueshme sipas 
sheriatit. Shpata duhet t‘ nxirret kund‘r armiqve t‘ jasht‘m, ajo 
nuk mund t‘ p‘rdoret p‘r luft‘ t‘ brendshme.  

Shp‘timi yn‘ i vet‘m n‘ k‘t‘ koh‘ ‘sht‘ tÕi japim ndri•in e 
udh‘zim n‘p‘rmjet t‘ v‘rtetave t‘ KurÕanit dhe t‘ Besimit; ‘sht‘ t‘ 
•lirohemi prej armikut ton‘ m‘ t‘ madh, injoranc‘s.  

Hiqni dor‘ prej k‘saj p‘rpjekjes suaj, pasi ajo do t‘ jet‘ e 
pafrutshme. Mij‘ra burra t‘ pafajsh‘m dhe gra mund t‘ zhduken 
p‘r shkak t‘ ca bandit‘ve.Ó  
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n Udhëtimi për në Internim. 
Drejt fundit t‘ revolt‘s, autoritetet nis‘n t‘ arrestojn‘ n‘ mas‘ t‘ 

gjith‘ dijetar‘t fetar‘ me influenc‘ dhe kryetar‘t e fiseve n‘ provinc‘n 
e Vanit, ndon‘se ata nuk kishin marr‘ pjes‘ n‘ revolt‘, dhe i d‘rguan 
n‘ internim n‘ Anadollin lindor. Fjal‘t, thashethemet filluan t‘ 
qarkullojn‘ se Bediuzzamani do t‘ syrgjynosej. Kishte l‘vizje p‘r ta 
bindur at‘ ta linte zon‘n dhe t‘ shkonte n‘ Iran ose n‘ Arabi. Por 
Bediuzzamani i refuzoi ofertat, duke th‘n‘ se ai duhej t‘ shkonte n‘ 
Anadoll. Kjo do t‘ ishte me p‘lqimin e tij. S‘ pari Shejh Masum, 
myftiu i Vanit, u arrestua, pastaj nj‘ skuad‘r prej tre xhandar‘sh dhe 
nj‘ kapiten u pan‘ t‘ ngjiteshin n‘ shpatet m‘ t‘ ul‘ta t‘ malit Erek; ata 
po shkonin drejt burimit t‘ Zem-abadit dhe tek shpella e 
Bediuzzamanit.  

Duke u habitur nga t‘rheqja, zmbrapsja e tij prej skuadr‘s dhe prej 
kapitenit q‘ i urdh‘roi ata rrept‘  p‘r tÕi shoq‘ruar n‘ m‘nyr‘ t‘ 
pakund‘rshtueshme dhe me prepotenc‘, Bediuzzamani u p‘rgjigj me 
guximin q‘ e kishte karakterizuar n‘ p‘rgjigjjet e tij ndaj sjelljes 
arbitrare dhe tiranike. Nj‘ gjendje e acaruar dhe e nder‘ menj‘her‘ u 
krijua. Nd‘rkoh‘, student‘t e Bediuzzamanit dhe disa njer‘z nga 
fshatrat m‘ t‘ af‘rt ishin grumbulluar. Ata prit‘n urdhrat e tij p‘r t‘ 
vepruar; do t‘ kishte qen‘ e thjesht‘ p‘r ta ta largonin at‘ prej zon‘s e 
prej vendit, por Bediuzzamani i ndaloi ata nga nd‘rmarrja e •do lloj 
veprimi dhe i lejoi xhandar‘t ta •onin at‘ n‘ Van.  

Ata q‘ u iternuan dhe q‘ prisnin internimin mbaheshin n‘ nj‘ 
shkoll‘ t‘ mesme n‘ Van. P‘rbri Bediuzzamanit dhe Shejh Masumit 
ishin Kšr Hysejn Pasha, myftiu i Gevashit, Hasan Efendi, Kyfexhizade 
Shejh Abdulbaki efendi, i biri i Shejh Hami Pash‘s, p‘rve• qindra t‘ 
tjer‘ve duke p‘rfshir‘ t‘ vjetrit, grat‘ dhe f‘mij‘t. Ishte muaji i 
Ramazanit kur ata filluan udh‘timin e tyre t‘ gjat‘, ashtu si• pati qen‘ 
n‘ Ramazan kur Bediuzzamani ishte rikthyer n‘ Van pothuajse 
ekzakt‘sisht dy vite m‘ par‘.  

N‘ at‘ vit, 1925, ai filloi me nj‘zet e pes‘ Mars. Akoma b‘nte nj‘ 
t‘ ftoht‘ t‘ hidhur dhe e gjith‘ toka ishte e mbuluar nga bora. Ata u 
nis‘n prej Vanit, rreth shtat‘dhjet‘ Ð tet‘dhjet‘ saja -rr‘shqit‘se- q‘ 
t‘rhiqeshin nga kuaj dhe qet‘ dhe me shum‘ t‘ tjer‘ n‘ k‘mb‘ ose mbi 
kuaj. I gjith‘  karvani u shtri rreth nj‘ kilomet‘r. P‘r t‘ filluar me 
Bediuzzamanin, ai ishte i pranguar tek Shejh Masumi. Sipas Hajdar 
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Suphandagli, djali i Kšr Hysejn pash‘s, ndryshe nga t‘ gjith‘ t‘ tjer‘t 
q‘ po internoheshin t‘ cil‘t po linin sht‘pit‘ e tyre dhe tok‘n amtare 
midis lot‘ve dhe n‘ frik‘ e tronditje t‘ thell‘ si nj‘ ushtri n‘ t‘rheqje , 
Bediuzzamani ishte krejt‘sisht i qet‘ dhe i n‘nshtruar ndaj kthes‘s -
ecuris‘- s‘ ngjarjeve.  

Ai gjithashtu pohoi se karvani ndaloi p‘r tre kat‘r dit‘ n‘ Patnos, 
nj‘ nat‘ n‘ Ağrõ, dhe nj‘ jav‘ n‘ Erzurum, ku prej aty ata vazhduan me 
karroca t‘ t‘rhequra nga kuaj. N‘ Trabzon, ku q‘ndruan p‘r nj‘zet dit‘, 
ata hip‘n n‘ nj‘ anije p‘r nj‘ udh‘tim t‘ gja t‘ nj‘ javor p‘r n‘ 
Stamboll. K‘tu Bediuzzamani q‘ndroi p‘r nj‘zet deri n‘ nj‘zet e pes‘ 
dit‘, para se t‘ udh‘tonte me t‘ internuarit e tjer‘ p‘r n‘ Izmir dhe 
Antalja me t‘ nj‘jt‘n Anije. Prej k‘tu ai u d‘rgua n‘ Burdur n‘ 
Anadollin Jugper‘ndimor, destinacionin e tij.  

Kinjas Kartall, i cili ishte nj‘ djal‘ i ri rreth nj‘zet e pes‘ vje• u 
d‘rgua n‘ t‘ nj‘jtin vend internimi dhe n‘ t‘ nj‘jtin grup, tregon se kur 
ata po e linin Vanin, fshatar‘t, t‘ pasurit, shum‘ njer‘z nga zonat 
p‘rreth mblodh‘n nj‘ shum‘ t‘  konsiderueshme parash dhe florish me 
q‘llim q‘ tÕia japin Bediuzzamanit. Por ai madje as nuk do tÕa shikonte 
at‘ shum‘. Ai nuk do t‘ pranonte as dhurata, as sadeka, l‘mosh‘ dhe as 
para prej askujt.  

Midis kujtimeve t‘ tij rreth Bediuzzamanit n‘ udh‘tim ai  tregon se 
si ÔSeydaÕ nuk fjeti nat‘n n‘ vendndales‘n e tyre t‘ par‘, duke e kaluar 
at‘ nat‘ n‘ falje e lutje. Pas k‘saj ai k‘rkoi nj‘ dhom‘ p‘r vetveten, me 
q‘llim q‘ t‘ mos i shqet‘soj‘ t‘ tjer‘t. Q‘ Bediuzzamani mori nj‘ 
trajtim t‘ ve•ant‘ gjat‘ udh‘tim it v‘rtetohet e d‘shmohet nga xhandari 
i caktuar p‘r ta ruajtur, Mustafa Agrali. Ai jep nj‘ p‘rshkrim t‘ 
detajuar p‘r Bediuzzamanin, karvanin dhe p‘r disa fshatra n‘ t‘ cil‘t 
ata q‘ndruan. Ai tha: 

Ò...Pavar‘sisht t‘ gjitha sajave t‘ tjera duke u mbushur me njer‘z dhe 
pla•ka, nuk kishte asgj‘ fare n‘ saj‘n e Bediuzzamanit. Ai ishte i gjithi i 
vetmuar. Atij iu dha nj‘ trajtim i ve•ant‘. E lidhur rreth kok‘s s‘ tij ishte 
nj‘ •allm‘ e gjat‘, e p‘rdredhur prej materiali t‘ bardh‘ kambriku t‘ 
stampuar. Ai kishte mustaqe t‘ zeza t‘ trasha, dhe jo mjek‘r...Ó 

Mustafa Agrali p‘rshkroi gjithashtu mikpritjen q‘ mor‘n prej 
fshatar‘ve Kurd‘ n‘ vendet ku ata ndaluan p‘r nat‘n. P‘rmend se n‘ 
vendndales‘n e par‘ Bediuzzamani i refuzoi t‘ gjitha ofertat e ushqimit 
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duke nxjerr‘ si shkak s‘mundjen dhe pasi kaluam nat‘n n‘ falje e lutje 
dhe duke kryer s‘ bashku me t‘ faljen e m‘ngjesit, ai mori nj‘ ibrik 
nga nj‘ zymbyl‘ e vog‘l e cila mbante pla•kat e tij, at‘her‘ vazhdoi 
vet‘ t‘ ziente nj‘ vez‘ mbi sob‘, stuf‘. Ishte ushqimi i par‘ q‘ ai kishte 
ngr‘n‘ qysh kur u larguam nga Vani.  

Prej detajeve t‘ dh‘na rreth Bediuzzamanit nga Munir Bakan kur 
karvani q‘ndroi dy dit‘ n‘ fshatin e tij Koru•uk af‘r Erzurumit ‘sht‘ 
fakti se ndodheshin oficer‘ t‘ caktuar p‘r t‘ sh‘nuar •far‘do q‘ ai 
thonte. Ashtu si• i tregoi ai Nexhmeddin Shahinerit, Ònatyrisht, ata nuk 
i mbanin k‘to sh‘nime nga ÔsinqeritetiÕ, por p‘r kapital. Nj‘ra nga 
gj‘rat q‘ Bediuzamani i tha Munir Bakanit ishte: ÒMos u tremb, v‘llai 
im, k‘to fatkeq‘si q‘ na bien jan‘ t‘ p‘rkohshme.  

èsht‘ vet‘m nj‘ pik‘ p‘r t‘ cil‘n ti duhet t‘ jesh i v‘mendsh‘m dhe 
prej t‘ cil‘s duhet t‘ frik‘sohesh, ‘sht‘: B‘ji f‘mij‘t e tu t‘ studiojn‘, 
p‘rndryshe kjo fe do t‘ humbas‘ krejt‘sisht shpejt sakaq. 

N‘ koh‘n kur t‘ internuarit i hip‘n anijes n‘ Trabzon p‘r n‘ 
Stamboll, ishte pranver‘ dhe po afrohej vera me nj‘ klim‘ per‘ndimore 
m‘  t‘ ngroht‘. Dy d‘shmitar‘ t‘ pavarur kan‘ treguar se si 
Bediuzzamani ngulmoi p‘r t‘ q‘ndruar n‘ kuvert‘n e anijes, duke 
sfiduar kapitenin kur ai u orvat ta detyronte at‘ t‘ zbriste posht‘ q‘ tÕu 
bashkohej t‘ internuarve t‘ tjer‘. 

N‘ Stamboll, Bediuzzamani q‘ndroi n‘ xhamin‘ ÔShit‘sit t‘  ElbitÕ 
n‘ sirkexhi, n‘ xhamin‘ Hidayet, dhe me studentin e tij Tevfik 
Demiroğlu. Frik‘simet e tij rreth q‘llimeve t‘ v‘rteta t‘ Mustafa Qemalit 
ishin justifikuar, sepse p‘rpjekjet p‘r ta •r‘njosur Islamin dhe p‘r ta 
fshir‘ t‘ shkuar‘n Islamike dhe identitetin e Turqis‘ kishin filluar, dhe ai 
shikoi k‘tu disa nga rezultatet. Ai e p‘rshkroi nj‘r‘n prej k‘tyre sa vijon:  

ÒKur u solla n‘ Stamboll n‘ rrug‘n time p‘r internim, un‘ pyeta se 
•far‘ i kishte ndodhur zyr‘s s‘ Shejhul Islamit, meq‘ un‘ isha i 
lidhur me t‘ duke pas punuar e duke i sh‘rbyer KurÕanit n‘ DarÕel 
Hikmet el-Islamijjeh, e cila i ishte bashkangjitur asaj.  

Por, medet, un‘ mora nj‘ p‘rgjigje t‘ till‘ sa q‘ shpirti im, zemra 
dhe mendja u drodh‘n dhe qan‘. Personi q‘ un‘ e pyeta, tha:  

ÒAjo zyr‘, e cila p‘r qindra vite ndri•oi me dritat e Sheriatit, tani 
‘sht‘ nj‘ Lice p‘r vajzat e rritura dhe nj‘ k‘nd loj‘rash. M‘ kapi 
nj‘ gjendje mendore e till‘ saq‘ u duk sikur bota m‘ kishte r‘n‘ 
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rreth saj. Un‘ nuk do tÕi kisha duart t‘ p‘rlyera me gjakun e 
v‘llez‘rve t‘ mi. L‘vizje t‘ tilla si ajo jan‘ shkaku p‘r gjakderdhjen 
e v‘llez‘rve.Ó 

Tahsin Beu vazhdoi t‘ p‘rshkruaj‘ se si ai mori kat‘r t‘ tjer‘ p‘r 
Dijarbekir p‘r tek gjykata e pavarur, ku tre prej tyre u d‘nuan me 
vdekje dhe u ekzekutuan, dhe nj‘ri, Nazif Beu, mori pafaj‘sin‘. 
Nd‘rkoh‘ ai vazhdoi t‘ thonte se hetimet vazhduan p‘r pes‘mb‘dhjet‘ 
dit‘, pas t‘ cilave ata e lan‘ Bediuzzamanin t‘ shkoj‘. Edhe Sejjid 
Abdulkadir edhe Palulu Sadi d‘shmuan se Said Nursi nuk kishte asnj‘ 
lidhje me ta. Tahsin Beu p‘rshkroi p‘rshtypjet dhe mbresat p‘r 
Bediuzzamanin k‘shtu: 

ÒBediuzzamani ishte nj‘ njeri shum‘ i zgjuar. Un‘ kurr‘ nuk kam 
par‘ nj‘ person t‘ till‘ aq inteligjent. Me mij‘ra njer‘z fajtor‘ kan‘ 
kaluar n‘ duart e mia, dhe un‘ i kuptoj se •far‘ jan‘ nga fytyrat e tyre. 
‚far‘ sysh kishte ai! Si nj‘ motor duke shk‘ndijuar e kthyer. Un‘ kurr‘ 
nuk kam par‘ n‘ jet‘n time sy t‘ till‘. Ata e •uan at‘ n‘ Isparta si nj‘ 
mas‘ paraprake, ai u urdh‘rua t‘ q‘ndroj‘ atje. Un‘ jam i mendimit se 
ai nuk ishte lloji i njeriut q‘ t‘ p‘rfshihej n‘ revolta t‘ tilla t‘ thjeshta; 
ai ishte njeriu m‘ mendjempreht‘.Ó  

Pas rreth tre jav‘sh, pjesa m‘ e madhe e t‘ cilave kaluan k‘shtu n‘ 
ndihm‘ t‘ policis‘ me hetimet e tyre, Bediuzzamani i hipi anijes, e cila 
nisi lundrimin p‘r n‘ Antalj a pasi u b‘ri thirrje nj‘ numri t‘ 
internuarish t‘ tjer‘ p‘r t‘ zbritur n‘ Izmir. Nj‘ turm‘ e madhe miqsh e 
dashamir‘sh u grumbulluan tek ura Gallata p‘r t‘ treguar hidh‘rimin e 
tyre q‘ ai po i linte dhe i dhan‘ atij lamtumir‘n. Prej Antaljas ai u 
d‘rgua n‘ brend‘si t‘ vendit p‘r tek qyteti i vog‘l i Burdurit. 

 

n Burduri 
K‘shtu nj‘zet e pes‘ vite Internimi t‘ padrejt‘ filloi p‘r 

Bediuzzamanin. Dhe padrejt‘sia do t‘ vazhdonte. Sepse p‘rve• thjesht 
Ôbanimit t‘ detyruarÕ, ai duhej t‘ mbahej n‘n kushtet m‘ shtyp‘se, duke 
qen‘ vazhdimisht n‘n mbik‘ qyrje dhe i zbuluar para trajtimit arbitrar 
dhe t‘ paligjsh‘m prej zyrtar‘ve t‘ qeveris‘. Ai arriti n‘ Burdur n‘ 
stin‘n e manave, dometh‘n‘, n‘ Qershor, dhe q‘ndroi n‘ Xhamin‘ 
Haxhi Abdullah n‘ lagjen Değirmeler t‘ qytetit. Ne m‘sojm‘ nga nj‘ 
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komshi tjet‘r se ai mbante ÔdersÕ ose jepte m‘sim •do dit‘ n‘ xhami 
mbas namazit t‘ pasdites, dhe se kjo t‘rhoqi shum‘ njer‘z.  

Ka gjasa se si material p‘r k‘to ÔderseÕ, ose m‘sime, ai p‘rdori at‘ 
q‘ m‘ von‘ do t‘ titull ohej ÒDera e Par‘ e Risale-i Nurit (Nurun İlk 
Kapõsõ).Ó Ky ishte nj‘ koleksion prej tremb‘dhjet‘ pjes‘sh t‘ shkurtra, 
t‘ quajtura ÔdersetÕ, t‘ cilat ai i shkroi nd‘rsa ishte n‘ Burdur dhe i 
kishte mbledhur e lidhur bashk‘ n‘ m‘nyr‘ sekrete n‘ form‘n e nj‘ 
libri. Kjo pastaj u shum‘fishua me dor‘ nga njer‘zit t‘ cil‘t ndjen‘ 
nevoj‘n p‘r t‘ v‘rtetat themelore t‘ besimit q‘ ai lib‘r i jepte m‘sim.  

Bediuzzamani e p‘rshkruan at‘ si Ònj‘ indeks, nj‘ list‘ dhe si nj‘ 
far‘ e Risale-i Nurit, dhe si m‘simin e par‘ t‘  KurÕanit p‘r Saidin e 
Ri.Ó 

Prej atyre q‘ erdh‘n p‘r ta vizituar Bediuzzamanin n‘ Burdur ishte 
Hamdi Kasaboğlu, nj‘ an‘tar i k‘shillit konsultativ p‘r departamentin e 
•‘shtjeve fetare. Ai i tregoi Nexhmeddin Shahinerit sa vijon:  

ÒNj‘ dit‘, un‘ shkova t‘ vizitoj Bediuzzamanin n‘ Burdur. Un‘ 
mora me vete nj‘ flet‘ t‘ shkruar arabisht meq‘ isha kureshtar t‘ 
dija n‘se ai e njihte arabishten. Gjat‘ k‘saj vizite, un‘ i thash‘ atij, 
a do t‘ mund ta lexoje ti k‘t‘ p‘r mua, t‘ lutem? Dhe ia dhash‘ 
letr‘n. Ai e mori, i hodhi nj‘ sy, dhe ma ktheu p‘rs‘ri mua. Dhe 
duke m‘ th‘n‘, tani le ta shohim n‘ qoft‘ se un‘ do t‘ mund ta 
kujtoj; ai e lexoi p‘rmend‘sh t‘ gjith‘ faqen arabisht...Ó  

Feldmareshal Fevzi ‚akmak, kryetari i stafit t‘ p‘rgjithsh‘m, erdhi 
n‘ Burdur nd‘rsa Bediuzzamani ishte atje. Ai e njihte Bediuzzamanin e 
dikursh‘m, dhe kur guvernatori u ankua rreth Bediuzzamanit, duke 
th‘n‘ se ai, dhe disa nga student‘t e tij refuzuan t‘ raportonin tek 
stacioni i policis‘ •do m‘ngjes ashtu si• u k‘rkohej, dhe se ai jepte 
udh‘zime fetare atyre q‘ vinin tek ai, Fevzi pasha i tha atij: ÒAsnj‘ 
d‘m nuk do t‘ vij‘ nga Bediuzzamani. Trajtoje at‘ me respekt dhe mos 
e shqet‘so. 

 

n Isparta 
Sado q‘ aktivitetet e Bediuzzamanit ishin n‘ kund‘rshtim me at‘ q‘ 

ata armiq t‘ fes‘ e kishin pritur e parashikuar kur ai ishte internuar tek 
ky qytet i vog‘l i Anadollit dhe ata nis‘n t‘ ngren‘ shqet‘simet midis 
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autoriteteve lidhur me t‘. Dhe k‘shtu n‘ janar t‘ 1926, Bediuzzamani u 
largua nga Burduri dhe u d‘rgua n‘ qend‘r t‘ Ispart‘s. Ai k‘tu q‘ndroi 
n‘ medresen‘ e Myfti Tahsin Efendiut. Dhe menj‘her‘ nisi p‘rs‘ri t‘ 
jepte m‘sim dhe t‘ t‘rheq‘ shum‘ student‘. Guvernatori i qytetit u ndje 
i shtangur e i tmerruar nga kjo.  

Sipas nj‘ d‘shmitari okular i cili e vizitoi medresen‘, kur shkoi 
atje, ajo ishte e mbushur plot e p‘rplot, dhe ai qe n‘ gjendje vet‘m t‘ 
ulej n‘ hyrje. K‘shtu autoritetet vendos‘n q‘ ta largonin 
Bediuzzamanin n‘ ndonj‘ vend t‘ larg‘t e t‘ vog‘l ku ai nuk do t‘ 
t‘rhiqte v‘mendjen dhe ku do t‘ ishte i privuar prej t‘ gjith‘ shok‘ve 
dhe civilizimit, ai vet‘m do t‘ humbiste n‘ larg‘si dhe do t‘ harrohej. 

Vendi q‘ ata zgjodh‘n ishte fshati i Barlas, nj‘ fshat i vog‘l n‘ 
male pran‘ bregut per‘ndimor t‘ liqenit Eğridir. Pas rreth nj‘zet dit‘sh 
n‘ Isparta, Bediuzzamani u d‘rgua atje. Gjithmon‘ duke mbajtur 
q‘ndrim t‘ rrept‘  vet‘kritik dhe duke interpretuar ngjarjet n‘ p‘rputhje 
me kuptimin e tyre t‘ brendsh‘m ose me kuptimin e v‘rtet‘, 
Bediuzzamani dha arsyet e m‘poshtme p‘r syrgjynosjen e tij n‘ tre 
vendet q‘ ne i p‘rshkruam. 

Ò...Kjo lidhet me k‘t‘ Said fatkeq: Sa her‘ q‘ kam qen‘ i kapitur e i 
qull‘t n‘ detyrat e mia, dhe duke th‘n‘ Ô•Õ‘sht‘ ajo p‘r mua, jam 
preokupuar me •‘shtjet e mia private, un‘ kam marr‘ shuplak‘... 

ÒP‘r shembull, sa her‘ q‘ ky Saidi i mjer‘ preokupohej me 
m‘simdh‘nien e t‘ v‘rtetave t‘ KurÕanit n‘ Van n‘ koh‘n e 
ngjarjeve t‘ Shejh Saidit, qeveria dyshuese nuk vepronte dhe nuk 
nd‘rhynte tek un‘. Pastaj kur un‘ thoja. •Õ‘sht‘ ajo p‘r mua? Dhe 
duke menduar p‘r vete u t‘rhoqa n‘ nj‘ shpell‘ t‘ rr‘nuar n‘ malin 
Erek me q‘llim q‘ t‘ shp‘toja jet‘n time n‘ Ahiret, ata m‘ mor‘n 
pa asnj‘ shkak dhe m‘ syrgjynos‘n. Dhe un‘ u solla n‘ Burdur. 

 Atje p‘rs‘ri sa her‘ q‘ i sh‘rbeja KurÕanit Ðn‘ at‘ koh‘ t‘ gjith‘ t‘ 
internuarit v‘shtroheshin nga af‘r, dhe megjith‘se un‘ pandehesha 
t‘ r aportoja n‘ polici personalisht •do mbr‘mje, student‘t e mi t‘ 
sinqert‘ dhe un‘ vet‘ mbet‘m si p‘rjashtim (ne nuk iu p‘rmbajt‘m 
k‘tij urdh ri). Guvernatori atje iu ankua Fevzi Pash‘s kur ai erdhi. 
Por Fevzi Pasha tha: Mos nd‘rhyni tek ai, trajtojeni at‘ me respekt. 
Ajo q‘ e b‘ri at‘ t‘ thot‘ ashtu ishte natyra e shenjt‘ e sh‘rbimit t‘ 
KurÕanit.  
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Por sa her‘ q‘ un‘ jam mposhtur nga ideja e shp‘timit t‘ vetvetes 
dhe kam menduar vet‘m p‘r jet‘n time n‘ Ahiret, dhe sa her‘ q‘ 
kam pak‘suar p‘rpjekjet e mia n‘ sh‘rbimin tim ndaj KurÕanit, un‘ 
kam marr‘ shuplak‘ n‘ kund‘rshtim me q‘llimet e mia. 
Dometh‘n‘, un‘ d‘rgohesha nga nj‘ vend internimi p‘r tek nj‘ 
tjet‘r. Un‘ u d‘rgova n‘ Isparta.  

ÒN‘ Isparta un‘ i fillova p‘rs‘ri detyrat e mia. Pas nj‘zet dit‘sh 
disa njer‘z frikacak‘ m‘ than‘ mua n‘ nj‘ m‘nyr‘ paralajm‘rimi: 
ÔNdoshta qeveria nuk do ta shoh‘ me sy t‘ mir‘ k‘t‘ situat‘. Do t‘ 
ishte m‘ mir‘ t‘ ecje pak m‘ me maturi e kujdes. P‘rs‘ri ideja e t‘ 
menduarit p‘r veten time fitonte fuqi me mua, dhe un‘ thash‘: ÔLe 
t‘ mos vijn‘ njer‘zit!Õ Dhe p‘rs‘ri m‘ mor‘n nga ai vend Internimi 
dhe m‘ •uan tek nj‘ i tret‘, n‘ Barla. 

ÒDhe n‘ Barla sa her‘ q‘ pak‘soja p‘rpjekjet dhe m‘ mposhtte 
ideja e t‘ menduarit vet‘m p‘r vete nj‘ri nga k‘to gjarp‘rinj dhe 
prej hipokrit‘ve dyfytyr‘sh midis atyre q‘ ishin t‘ interesuar vet‘m 
p‘r k‘t‘ bot‘ caktoheshin vet‘m p‘r t‘ m‘ bezdisur e munduar...Ó 

K‘shtu, pas q‘ndrimit t‘ tij t‘ shkurt‘r n‘ vendin e tij t‘ dyt‘ t‘ 
m‘rgimit, Isparta, Bediuzzamani u d‘rgua tek fshati i Barl‘s. N‘ at‘ 
koh‘ rruga m‘ e leht‘ p‘r t‘ udh‘tuar atje p‘rmes atij vendi malor ishte 
n‘p‘rmjet  liqenit Eğridir. Xhandari i cili e shoq‘roi at‘ nga fshati 
Eğridir p‘r n‘ Barla, Shevket Demiraj, e p‘rshkruan udh‘timin e tyre 
sa vijon: 

ÒT‘ nes‘rmen pas dit‘s s‘ pazarit n‘ Eğridir, ata m‘ thirr‘n n‘ 
bashkin‘ e qytetit. Un‘ shkova, dhe kryezyrtari i rrethit dhe 
kryepolici, an‘tar‘t e k‘shillit bashkiak, dhe nj‘ burr‘ i pash‘m q‘ 
t‘ impononte respekt rreth t‘ dyzetave q‘ kishte veshur nj‘ •allm‘ 
e nj‘ mantel ishin atje. Shefi i policis‘ m‘ tha: ÔShiko k‘tu, bir, ti 
duhet ta •osh k‘t‘ Hoxha Efendi n‘ Barla. Ai ‘sht‘ Bediuzzamani i 
famsh‘m Said Efendi. èsht‘ nj‘ detyr‘ shum‘ e r‘nd‘sishme p‘r 
ty. Kur ta dor‘zosh at‘ tek stacioni i policis‘ atje, merri k‘to 
dokumente t‘ n‘nshkruara dhe pastaj raporto p‘rs‘ri k‘tuÕ. Un‘ i 
thash‘: Si urdh‘ro shk‘lqesi! Dhe nd‘rmora detyr‘n. Un‘ dola prej 
atje me Hoxha Efendiun, dhe i thash‘ atij gjat‘ rrug‘s: ÒTi je eprori 
im, m‘ fal, por •far‘ mund t‘ b‘j, ‘sht‘ detyra ime.Ó Ne arrit‘m tek 
skela dhe atje ram‘ n‘ ujdi p‘r •mimin me nj‘ lund‘rtar, barkatar. 
Ai pranoi t‘ na marr‘ p‘r •mimin pes‘mb‘dhjet‘ kurush. 
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Bediuzzaman Efendiu i nxori parat‘ p‘r lundrimin me bark‘ dhe ia 
dha lund‘rtarit. Pastaj ai i dha edhe dhjet‘ kurush t‘ tjera dhe i 
porositi t‘ blejn‘ nj‘ kilogram stafidhe -rrush pa far‘-.  

Kur hip‘n n‘  bark‘ ai kishte n‘ dor‘n e tij nj‘ zymbyle e cila 
mbante gj‘rat e tij personale: Nj‘ krik‘ll, ibrik (•aji, kafeje), ca 
gota dhe nj‘ sixhade namazi. N‘ dor‘n tjet‘r t‘ tij ishte nj‘ KurÕan. 
Me dy lund‘rtar‘t, nj‘ shok t‘ lund‘rtar‘ve dhe ne t‘ dy, ne ishim 
pes‘ veta n‘ bark‘. Ishte pasdite. Ishte af‘rsisht rreth koh‘s kur 
shenjat e para t‘ pranver‘s po shfaqeshin. Liqeni ishte i ngrir‘ akull 
n‘ disa vende. Lund‘rtari i par‘ e theu akullin me nj‘ shtag‘ t‘ 
gjat‘ q‘ e kishte n‘ dor‘n e tij duke hapur nj‘ rrug‘ p‘r bark‘n 
lundruese. Bediuzzamani na dha secilit prej nesh gjat‘ rrug‘s 
stafidhe dhe pjes‘ -copa- prej frutave t‘ thata t‘ shtrydhura t‘ 
ardhura nga lindja. Un‘ e shikoja at‘ me v‘mendje; ai ishte 
krejt‘sisht i qet‘ dhe i q‘ndruesh‘m. Ai shikonte tek liqeni dhe 
malet rrethues. Gisht‘rinjt‘ e tij ishin t‘ gjat‘ e t‘ holl‘. Ai ishte i 
ndritsh‘m sikur elektriciteti q‘  digjej brenda tij. Ai kishte v‘n‘ nj‘ 
unaz‘ argjendi me nj‘ gur, dhe n‘ shpin‘n e tij ishte hedhur nj‘ 
mantel prej nj‘ stofi t‘ nj‘ cil‘sie shum‘ t‘ lart‘.  

ÒMenj‘her‘ erdhi koha p‘r namazin e Iq‘ndis‘ meq‘ dit‘t ishin t‘ 
shkurt‘ra. Ai donte tÕi kryej‘ ato n‘ bark‘. Ne e kthyem bark‘n n‘ 
drejtim t‘ kibles, pastaj un‘ d‘gjova z‘rin ÔAll-llahu EkberÕ. Hera e 
par‘ q‘ d‘gjova fjal‘t e shprehura n‘ m‘nyr‘ frym‘zuese dhe 
solemne prej tij.  

Ai i shprehu fjal‘t ÔAll-llahu Ekber Ð All -llahu ‘sht‘ m‘ i MadhiÕ 
n‘ nj‘ m‘nyr‘ t‘ till‘ saq‘ t‘ gjith‘ ne u rr‘nqeth‘m, na shkuan 
mornica. M‘nyra e tij nuk i ngjasonte asnj‘r‘s prej atyre t‘ 
hoxhallar‘ve t‘ tjer‘. Ne po p‘rpiqeshim t‘ mos e linim vark‘n t‘ 
shmangej prej drejtimit t‘ kibles. Bediuzzamani dha selam, 
shprehu fjal‘t e paq‘s dhe plot‘soi faljen, pastaj u kthye nga ne dhe 
tha: ÒPo, v‘llez‘r... Ishte nj‘ bezdisje p‘r ju.Ó  

Ai ishte nj‘ njeri shum‘ i sjellsh‘m dhe i edukuar. Ne arrit‘m n‘ 
bregun e Barlas pas nj‘ lundrimi q‘ zgjati rreth dy or‘. Rojtari i  
pylli t Burhani po endej sa lart e posht bregut. Un‘ i thirra atij: ÒEj, 
djal‘, eja k‘tu!Ó Ai erdhi menj‘her‘. Ne e mor‘m zymbyl‘n e 
Hoxh‘s dhe l‘kur‘n e dhent‘ prej tij dhe i vendos‘m mbi gomar. 
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ÒN‘ k‘t‘ pik‘, lund‘rtari ia mori arm‘n e gjahut rojtarit me q‘llim 
q‘ t‘ q‘llonte e gjuante th‘ll‘za me t‘, por Bediuzzamani e ndaloi 
at‘ duke i th‘n‘: Pranvera ‘sht‘ af‘r tani dhe ‘sht‘ stina e 
•ift‘zimit t‘ tyre. è sht‘ turp, hiq dor‘ nga ajo ide n‘se ti e p‘lqen. 
Ai e ndaloi at‘ nga t‘ q‘lluarit e tyre. Dhe th‘ll‘zat u ngrit‘n dhe 
nis‘n t‘ fluturojn‘ mbi kokat tona duke na ndjekur. Un‘ e hodha 
arm‘n time mbi shpatull‘n e majt‘ dhe kapa krahun e majt‘ t‘ 
Hoxha efendiut. Ne u ngjit‘m kodr‘s avash dhe pasi ec‘m p‘rreth 
nj‘ or‘ arrit‘m n‘ Barla. Th‘ll‘zat q‘ qen‘ ngritur nga bregu i 
liqenit q‘ndruan sip‘r nesh deri n‘ Barla. Ato vazhduan t‘ 
fluturonin rreth e qark mbi ne.Ó 

ÒMbr‘mja ishte afruar. Ne ndaluam tek stacioni i policis‘ pran‘ 
xhamis‘ n‘ Barla. Autoriteti m‘ i lart‘ i zon‘s Bahri Baba dhe shefi 
i stacionit t‘ policis‘ ishin atje. Un‘ e dor‘zova tek ata 
Bediuzzaman efendiun dhe u k‘rkova atyre t‘ n‘nshkruanin letr‘n, 
dokumentet. Pasi kalova nat‘n atje, u ktheva n‘ Eğridir t‘ 
nes‘rmen n‘ m‘ngjes.Ó 

* * *  


